26/09/2023, 08:26 SEI/TJPI - 4660434 - Apostilamento

https://sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5359158&infra_sistem… 1/4

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
SEÇÃO DE APOIO DA SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - SLC-APOIO
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Apostilamento Nº 41/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
APOSTILAMENTO Nº 41/2023 - PJPI/TJPI

ATO APOSTILADO: CONTRATO Nº 220/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-
APOIO (4611787)

OBJETIVO: RETIFICAR OS VALORES TOTAIS DOS ITENS 58 E 59 REFERENTE AO 2º GRAU DE
JURISDIÇÃO CONSTANTES NA TABELA

 VINCULAÇÃO: PROCESSO SEI Nº 23.0.000085142-6

Em revisão ao termos do Contrato Nº 220/2023 -

PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO (4611787), especificamente quanto aos valores
totais dos itens 58 e 59 referentes ao 2º grau de jurisdição e às suas consolidações constantes no quadro
descritivo anexo à Cláusula 1.1.1, e aos valores transcritos na Cláusula 2.1, a fim de corrigir erro
material, o Tribunal de Justiça do Piauí resolve apostilar o mencionado instrumento contratual  para sanar
a incorreção citada, conforme segue:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO.
1.1. Constitui o objeto deste apostilamento a retificação dos valores totais dos itens 58 e 59 para o 2º Grau
de Jurisdição constantes na tabela localizada na Cláusula Primeira do Contrato Nº 220/2023 - SLC-APOIO
(4611787), conforme especificado abaixo:

ASSIM, ONDE SE LÊ:

(...)
1.1.1. Os itens e as quantidades estão descritos na tabela abaixo:

 ARP Nº 43/2023- PE 17/2023

Item Especificação do objeto Unidade
Valor
Unitário
(R$)

Quantidade Grau de
Jurisdição Valor Total(R$)

02

APAGADOR PARA QUADRO
BRANCO, material base: feltro,
corpo: acrílico, comprimento: 17
cm, largura: 5 cm, altura: 10 cm,
características adicionais: estojo
com compartimento para 2 pincéis.
Marca: Masterprint

Unidade R$ 5,50

24 1° Grau R$ 132,00

06 2° Grau R$ 33,00

08

BLOCO AUTOADESIVO para
anotações, tipo post-it, 76 mm x
102 mm, rosa, contendo 100 folhas.
Marca: Masterprint

Pct R$ 4,80
617 1° Grau R$ 2.961,60

154 2° Grau R$  739,20

09

BLOCO AUTOADESIVO para
anotações, tipo post-it, 38 mm x 50
mm, amarelo pastel, contendo 4
blocos Marca: Colefacil

Pct R$ 6,05
1.146 1° Grau R$ 6.933,30

286 2° Grau R$ 1.730,30

26/09/2023, 08:26 SEI/TJPI - 4660434 - Apostilamento

https://sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5359158&infra_sistem… 2/4

 ARP Nº 43/2023- PE 17/2023

23

GRAMPEADOR, pintado, material
de metal, tipo: mesa, capacidade:
30 folhas, aplicação: papel Marca:
BRW Modelo: GP3001

Unidade R$ 25,65
264 1° Grau R$ 6.771,60

66 2° Grau R$ 1.692,90

36

PORTA-LÁPIS, clipe, lembrete,
material: acrílico, cor: fumê, tipo:
conjugado, comprimento: 228 mm,
largura: 65 mm, altura: 90 mm.
Marca: Dello Modelo: Ref3034

Unidade R$ 12,80
40 1° Grau R$ 512,00

10 2° Grau R$ 128,00

58

PASTA PLÁSTICA, com aba e
elástico, tipo: ofício, incolor,
textura: super new line, dimensões
aproximadas do produto acabado:
largura: 350 mm, altura: 235 mm,
espessura: 0,35 mm, com ilhoses de
metal, material leve, atóxico,
resistente e 100% reciclável.
Marca: Polibras Modelo: Ref1602

Unidade R$ 2,80

88 1° Grau R$ 246,40

22 2° Grau R$ 28,00

59

CREME UMEDECEDOR DE
DEDOS, composição: ácido graxo
e glicóis, aplicação: manuseio de
papéis, apresentação: embalagem
em base plástica, com tampa, 12 g.
prática de sustentabilidade: atóxico.
Marca: Carbrink

Unidade R$ 2,70

130 1° Grau R$ 351,00

33 2° Grau R$ 27,00

Valor 1º Grau R$ 17.907,90 (dezessete mil novecentos e sete reais e noventa
centavos)

Valor 2º Grau
R$ 4.378,40 (quatro mil trezentos e setenta e oito reais e
quarenta centavos)

Valor total
R$ 22.286,30 (vinte e dois mil duzentos e oitenta e seis reais
e trinta centavos)

EMPRESA BENEFICIÁRIA SALENAS CONFECÇÃO E MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO
LTDA - EPP,CNPJ nº 07.065.674/0001-13

DADOS BANCÁRIOS  Banco: Banco do Brasil , Agência: 3558-0 , conta Corrente: 12.220-3.

(...)
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
2.1. O CONTRATANTE pagará pelo fornecimento do objeto contratado o valor total de R$ 22.286,30
(vinte e dois mil duzentos e oitenta e seis reais e trinta centavos) sendo R$ 17.907,90 (dezessete mil
novecentos e sete reais e noventa centavos) referente ao 1º Grau de Jurisdição e R$ 4.378,40 (quatro mil
trezentos e setenta e oito reais e quarenta centavos)  referente ao 2º Grau de Jurisdição.

LEIA-SE:

(...)
1.1.1. Os itens e as quantidades estão descritos na tabela abaixo:

 ARP Nº 43/2023- PE 17/2023

Item Especificação do objeto Unidade
Valor
Unitário
(R$)

Quantidade Grau de
Jurisdição Valor Total(R$)

02 APAGADOR PARA QUADRO
BRANCO, material base: feltro,

Unidade R$ 5,50 24 1° Grau R$ 132,00

26/09/2023, 08:26 SEI/TJPI - 4660434 - Apostilamento

https://sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5359158&infra_sistem… 3/4

 ARP Nº 43/2023- PE 17/2023
corpo: acrílico, comprimento: 17
cm, largura: 5 cm, altura: 10 cm,
características adicionais: estojo
com compartimento para 2 pincéis.
Marca: Masterprint

06 2° Grau R$ 33,00

08

BLOCO AUTOADESIVO para
anotações, tipo post-it, 76 mm x 102
mm, rosa, contendo 100 folhas.
Marca: Masterprint

Pct R$ 4,80
617 1° Grau R$ 2.961,60

154 2° Grau R$ 739,20

09

BLOCO AUTOADESIVO para
anotações, tipo post-it, 38 mm x 50
mm, amarelo pastel, contendo 4
blocos Marca: Colefacil

Pct R$ 6,05
1.146 1° Grau R$ 6.933,30

286 2° Grau R$ 1.730,30

23

GRAMPEADOR, pintado, material
de metal, tipo: mesa, capacidade: 30
folhas, aplicação: papel Marca:
BRW Modelo: GP3001

Unidade R$ 25,65
264 1° Grau R$ 6.771,60

66 2° Grau R$ 1.692,90

36

PORTA-LÁPIS, clipe, lembrete,
material: acrílico, cor: fumê, tipo:
conjugado, comprimento: 228 mm,
largura: 65 mm, altura: 90 mm.
Marca: Dello Modelo: Ref3034

Unidade R$ 12,80
40 1° Grau R$ 512,00

10 2° Grau R$ 128,00

58

PASTA PLÁSTICA, com aba e
elástico, tipo: ofício, incolor,
textura: super new line, dimensões
aproximadas do produto acabado:
largura: 350 mm, altura: 235 mm,
espessura: 0,35 mm, com ilhoses de
metal, material leve, atóxico,
resistente e 100% reciclável. Marca:
Polibras Modelo: Ref1602

Unidade R$ 2,80

88 1° Grau R$ 246,40

22 2° Grau R$ 61,60

59

CREME UMEDECEDOR DE
DEDOS, composição: ácido graxo e
glicóis, aplicação: manuseio de
papéis, apresentação: embalagem
em base plástica, com tampa, 12 g.
prática de sustentabilidade: atóxico.
Marca: Carbrink

Unidade R$ 2,70

130 1° Grau R$ 351,00

33 2° Grau R$ 89,10

Valor total para o 1º Grau R$ 17.907,90 (dezessete mil novecentos e sete reais e noventa
centavos)

Valor total para o 2º Grau R$ 4.474,10 (quatro mil quatrocentos e setenta e quatro
reais e dez centavos)

Valor Total R$ 22.382,00 (vinte e dois mil trezentos e oitenta e dois
reais)

EMPRESA BENEFICIÁRIA SALENAS CONFECÇÃO E MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO
LTDA - EPP,CNPJ nº 07.065.674/0001-13

DADOS BANCÁRIOS  Banco: Banco do Brasil , Agência: 3558-0 , conta Corrente: 12.220-3.

(...)
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
2.1. O CONTRATANTE pagará pelo fornecimento do objeto contratado o valor total de R$ 22.382,00
(vinte e dois mil trezentos e oitenta e dois reais), sendo R$ 17.907,90 (dezessete mil novecentos e sete
reais e noventa centavos) referente ao 1º Grau de Jurisdição e R$ 4.474,10 (quatro mil quatrocentos e
setenta e quatro reais e dez centavos)  referente ao 2º Grau de Jurisdição.

26/09/2023, 08:26 SEI/TJPI - 4660434 - Apostilamento

https://sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5359158&infra_sistem… 4/4

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA MANUTENÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO
Nº 220/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
2.1. Ficam mantidas as demais cláusulas do Contrato Nº 220/2023 -
PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO (4611787), vinculado ao Processo SEI
nº 23.0.000085142-6 que com este termo de apostilamento não se conflitem.
Cientifiquem-se a contratada acerca da retificação, bem como os demais setores interessados deste
Tribunal de Justiça.

Publique-se e junte-se  o Contrato Nº 220/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
(4611787)

Desembargador HILO DE ALMEIDA SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça do Piauí

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em 04/09/2023, às
14:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando
o código verificador 4660434 e o código CRC E8E8F847.

23.0.000085142-6 4660434v10

http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php